PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 21 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0945
i

página | 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220340 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA
- ME, inscrito no CNPJ 20.081.724/0001-14, representado neste ato
pela Sr.ª GISLAINE PACHER BILK. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS ESCOLAS
MUNICIPAIS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021111801PE e seus
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n°
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço
contratual global é de R$ 15.235,00 (Quinze mil duzentos e trinta e
cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato
é de 09 de Junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de
EDUCAÇÃO – GISLAINE PACHER BILK – Representante da
Empresa - IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA - ME.

Portaria nº 123/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220340
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021111801PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-CE.

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e IMPÉRIO DO
PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA ME como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA,
de Matrícula Nº 5396, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 09 de Junho de 2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

********************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220112 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: A. ANCHIENTA
CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ: 07.701.811/0002-40,
representado neste ato pelo Sr. ANTONIO ANCHIENTA CHAVES
JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E
PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$
10.424,98 (Dez mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa e oito
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 63.160,98
(Sessenta e três mil, cento e sessenta reais e noventa e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de
junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde -
ANTONIO ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – representante da
Empresa A. ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – ME.

********************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220114 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de Infraestrutura, e Urbanismo. CONTRATADO:
A. ANCHIENTA CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ:
07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 2.179,94 (dois mil, cento e setenta e nove reais e
noventa e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd',
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de
R$ 14.419,94 (Quatorze mil, quatrocentos e dezenove reais e noventa
e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste
Aditivo é de 13 de junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de
Infraestrutura e Urbanismo - ANTONIO ANCHIENTA CHAVES
JUNIOR. – representante da Empresa A. ANCHIENTA CHAVES
JUNIOR – ME.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 21 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0945
i

página | 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220115 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de EDUCAÇÃO. CONTRATADO: A.
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ:
07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 349,60 (Trezentos e quarenta e nove reais e sessenta
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.869,60 (Um
mil, oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de junho de
2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação - ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. – representante da Empresa A.
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – ME.

********************************************************************************

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220128 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de EDUCAÇÃO. CONTRATADO: A.
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ:
07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 691,84 (Seiscentos e noventa e um reais e oitenta quatro
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 3.699,84 (Três
mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de
junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação - ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. – representante da Empresa A.
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – ME.

********************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220129 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. CONTRATADO:
A. ANCHIENTA CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ:
07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,

ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 691,84 (Seiscentos e noventa e um reais e oitenta e
quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
3.699,84 (Três mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é
de 13 de junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO:
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de Infraestrutura e
Urbanismo - ANTONIO ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. –
representante da Empresa A. ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – ME.

********************************************************************************

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220130 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de Assistência Social. CONTRATADO: A.
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ:
07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
de n° 202102101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 518,88 (Quinhentos e dezoito reais e oitenta e oito
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 3.526,88 (Três
mil, quinhentos e vinte seis reais e oitenta e oito centavos) PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de junho de 2022
até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE
LIMA MAIA- Secretária de Assistência Social - ANTONIO ANCHIENTA
CHAVES JUNIOR – representante da Empresa A. ANCHIENTA
CHAVES JUNIOR – ME.

********************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220131 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: A. ANCHIENTA
CHAVES JUNIOR – ME, inscrito no CNPJ: 07.701.811/0002-40,
representado neste ato pela Sr. ANTONIO ANCHIENTA CHAVES
JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E
PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021102101PE
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$
7.443,72 (Sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e dois
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 43.877,72
(Quarenta e três mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta e dois
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é
de 13 de junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO:
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de
Saúde - ANTONIO ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. – representante
da Empresa A. ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – ME.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 21 de junho de 2022                                                                                                Edição N.º 0945
i

página | 3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220132 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de EDUCAÇÃO. CONTRATADO: A.
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ:
07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 11.470,56 (Onze mil, quatrocentos e setenta reais e
cinquenta e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd',
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de
R$ 62.940,56 (Sessenta e dois mil, novecentos e quarenta reais e
cinquenta seis centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
deste Aditivo é de 13 de junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de
Educação - ANTONIO ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. –
representante da Empresa A. ANCHIENTA CHAVES JUNIOR – ME.

********************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N°
20220133 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE
através da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. CONTRATADO:
A. ANCHIENTA CHAVES JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ:
07.701.811/0002-40, representado neste ato pela Sr. ANTONIO
ANCHIENTA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTERTOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico
de n° 2021102101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e
nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
DO VALOR: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 18.838,84 (Dezoito mil, oitocentos e trinta e oito reais e
oitenta e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
131.670,84 (Cento e trinta e um mil, seiscentos e setenta reais e oitenta
e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste
Aditivo é de 13 de junho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de
Infraestrutura e Urbanismo- ANTONIO ANCHIENTA CHAVES
JUNIOR. – representante da Empresa A. ANCHIENTA CHAVES
JUNIOR – ME.

********************************************************************************